
 

PAGINA 1 
 
 

ANO –Iº- Nº 057 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 07 DE ABRIL DE 2021 

 

      

      

      

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

   
 
 

SUMÁRIO 

Portaria N° 002/2021.............................................................................01/01 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 002/2021 

 

PORTARIA N.º 002/2021 – SEMED Dispõe sobre a prorrogação da 
Portaria n.º 001/2021 -SEMED que dispõe sobre a regulamentação das 

atividades da Secretaria Municipal de Educação, com objetivo de resguar-

dar a saúde dos servidores municipais e a fim de assegurar a continuidade 

do serviço público. A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente, o artigo 25 da Constituição Federal de 

1988, e artigo 41, inciso VII da Lei Municipal n.º 245/2016, CONSIDE-

RANDO o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que 

dispõe sobre as diretrizes e base da educação; Considerando a Declaração 

de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Orga-
nização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020; CONSIDERANDO o 

Decreto Municipal n.º 11, de 05 de abril de 2021, que em seu artigo 4º 

prorrogada a suspensão das aulas presenciais nas escolas da rede pública 
municipal, prevista no artigo 4º do Decreto Municipal n.º 003/2021, até dia 

11 de abril de 2021; CONSIDERANDO os princípios que regem a Admi-

nistração Pública; RESOLVE: Art. 1º. Fica prorrogada a vigência da 
Portaria n.º 001/2021 – SEMED enquanto durar a suspensão das aulas 

presenciais decretada pelo chefe do poder executivo municipal, independen-

te de nova portaria de prorrogação. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, 05 DE ABRIL DE 2021. TELMA DA SILVA VIEIRA 

Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito Municipal  

Thiago Rezende Aragão 
Secretaro de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


